

证券代码：688095

证券简称：福昕软件

公告编号：2023-002

福建福昕软件开发股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	57,969.24	54,112.13	7.13
营业利润	-2,297.74	5,230.78	-143.93
利润总额	-272.11	5,186.48	-105.25
归属于母公司所有者的净利润	-193.41	4,623.54	-104.18
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-7,794.26	-2,219.36	-251.19
基本每股收益（元）	-0.0304	0.7002	-104.34
加权平均净资产收益率	-0.07%	1.54%	-1.61
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	303,972.22	317,394.76	-4.23
归属于母公司的所有者权益	265,925.27	284,311.02	-6.47
股本	6,620.23	4,814.00	37.52
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	40.17	59.06	-31.99

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2022 年年

度报告为准。

3、以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、关于 2022 年度经营情况及主要影响因素

报告期内，公司实现营业总收入 57,969.24 万元，同比增长 7.13%，剔除外币汇率波动对收入的影响 2.05%后，同比增长约 5.08%。

报告期内，公司确立订阅优先与渠道优先的双转型战略，辅以团队建设强化、官网改造升级、佣金制度改革、销售策略调整、商务流程优化、头部代理商培养、渠道利益保障、面向渠道的品牌树立政策等多个举措迅速落地，并取得了初步成效。在订阅转型方面，ARR（年度经常性收入）较上年期末增长约 50%，订阅相关的合同负债较上年同期增加约 3,400 万元，增幅约为 58%。在渠道转型方面，成熟渠道收入保持稳定增长，新增渠道仍在产品、技术培训等资源导入过程中，销售潜力有待释放。

综上，报告期内公司的双转型战略已取得较好进展，但因公司尚处于加速订阅转型初期，订阅模式下按订阅期间分期确认收入的方式导致了报告期内公司表观收入增速放缓，但公司仍保持良好的经营活动现金流水平。

2、关于 2022 年度财务状况及主要影响因素

报告期内，归属于母公司所有者的净利润-193.41 万元，同比减少 104.18%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-7,794.26 万元，同比减少 251.19%，其下降的主要原因为：

(1) 持续增加研发投入：报告期内，基于深化公司 PDF 核心技术在更多特定行业和相关领域的专业应用，夯实技术壁垒，丰富产品矩阵，铺垫公司长远可持续发展的基础，公司持续加强研发投入，研发费用较上年同期增长约 0.4 亿元，同时也收获了一系列研发成果。公司先后发布了 Smart Redact、福昕船舶图纸管理系统、福昕家装·云服务、福昕家装·智能设计、福昕电子签章服务等新产品。

报告期内，前述新产品已进入客户试用和市场推广阶段。

(2) 联营企业业绩波动的影响：报告期内，公司的部分联营企业受到新冠疫情反复、政企预算受限等因素的影响，业绩出现暂时性下滑，导致公司相应确认了投资损失约 0.3 亿元。

(3) 收购的影响：公司于 2021 年收购的 AccountSight 公司在报告期内由于新产品刚投入市场虽取得了一定的收益，但未达到业绩承诺，公司无需支付当期的或有对价，故冲减该部分或有对价计入营业外收入；同时公司对商誉计提了资产减值损失。该事项对净利润的影响较小，但减少了归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润约 0.2 亿元。

(二) 主要财务数据增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

报告期内，公司营业利润同比减少 143.93%、利润总额同比减少 105.25%、归属于母公司所有者的净利润同比减少 104.18%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少 251.19%、基本每股收益同比减少 104.34%，主要原因为报告期内公司持续增加研发费用投入、联营企业业绩波动以及收购事项带来的影响等。

本报告期末股本较本报告期初增加 37.52%，主要原因为报告期内公司实施了 2021 年年度权益分派，以扣除公司回购专用证券账户中的股份数后的股本数 45,155,754 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增 18,062,302 股。公司的总股本由 4,814 万元变更为 6,620.23 万元。

本报告期末归属于母公司所有者的每股净资产较本报告期初下降 31.99%，主要原因是公司于报告期内回购股份、现金分红导致所有者权益下降。同时，报告期内公司还进行了资本公积转增股本，导致股数增加，因此，归属于母公司所有者的每股净资产较本报告期初有所下降。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

福建福昕软件开发股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 28 日